

**ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BA NGÒI**  
**BAN CHỈ ĐẠO**  
**VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ,**  
**ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ**  
**PHƯỜNG BA NGÒI**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Ba Ngòi, ngày 09 tháng 02 năm 2026*

\*

Số 01-KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Ba Ngòi**

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 27/01/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa; Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Ba Ngòi (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I - MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

**1.1. Mục tiêu chung**

a) Năm 2026 là thời điểm của “Hành động đột phá, lan tỏa kết quả” về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Ban Chỉ đạo tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, bảo đảm khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đóng góp thiết thực, đo lường được vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt hai con số. Trước hết, thông qua nâng cao năng suất lao động, hiệu quả quản trị, chất lượng cung cấp dịch vụ công và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

b) Tạo chuyển biến rõ rệt về chuyển đổi số, đảm bảo đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị; đạt được kết quả chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực trọng điểm, tập trung vào các khâu có tác động trực tiếp đến năng suất, chi phí, thời gian, chất lượng dịch vụ và năng lực mở rộng thị trường.

**1.2. Mục tiêu năm 2026**

**a) Về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

- Thực hiện ít nhất 01 đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ bám sát theo nhu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Khuyến khích công chức, viên chức tham gia thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo dưới vai trò là thành viên phối hợp.

- 100% nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thực hiện được cập nhật tiến độ định kỳ hằng tháng trên hệ thống quản lý nhiệm vụ khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Triển khai chương trình đổi mới sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, đổi mới công nghệ đạt hiệu quả cao.

**b) Về chuyển đổi số**

- Chỉ số chuyên đổi số (DTI): Năm 2026 đạt Top 10.

- Hạ tầng số: Phủ sóng 5G đạt 95% dân số; 100% công chức, viên chức, được đầu tư trang thiết bị đáp ứng cấu hình theo yêu cầu công việc và có chữ ký số cá nhân để giải quyết công việc trên môi trường điện tử.

- Số hóa, dữ liệu, nền tảng số:

+ Triển khai sử dụng các nền tảng phục vụ chính quyền số và thúc đẩy kinh tế số, xã hội số (Ứng dụng công dân số, Nền tảng quản trị điều hành của tỉnh, Nền tảng số dùng chung,...).

+ 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ (dùng cho cá nhân, tổ chức) để giải quyết công việc.

+ 100% các quy trình lỗi được số hóa.

+ 100% hồ sơ, tài liệu công việc phát sinh mới được tạo lập và xử lý trên môi trường điện tử; hoàn thành số hóa tài liệu lưu trữ.

- Thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến:

+ 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính đủ điều kiện.

+ Tối thiểu 90% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến, người dân chỉ phải nhập dữ liệu một lần.

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 95%.

+ Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin dữ liệu số hóa đạt 95%; 100% thông tin, giấy tờ, tài liệu trong các TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh chỉ cung cấp một lần cho cơ quan hành chính nhà nước.

+ 100% thủ tục hành chính được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

- Chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực, doanh nghiệp:

+ Tập trung nghiên cứu, triển khai ít nhất 01 nhiệm vụ chuyển đổi số đảm bảo thực chất với yêu cầu: Có đầu tư nguồn lực cụ thể trong quá trình triển khai; có sử dụng giải pháp công nghệ số; nhiệm vụ có tác động đến tăng trưởng, năng suất, năng lực cạnh tranh và phát triển kinh tế - xã hội.

+ Triển khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về chuyển đổi số đạt hiệu quả.

- Về nhân lực và năng lực thực thi công vụ trên môi trường số: Đảm bảo

nhân lực chuyên trách về công nghệ thông tin và chuyển đổi số; 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản gắn với vị trí việc làm.

## **2. Yêu cầu**

Từng thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Ban Chỉ đạo giao bảo đảm nguyên tắc:

- Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thời hạn.
- Kết hợp hài hòa giữa các nhiệm vụ thường xuyên (hoàn thiện thể chế, hạ tầng) với các nhiệm vụ đột phá, sáng tạo.
- Đảm bảo tính khả thi, thiết thực, tránh hình thức; mọi kết quả phải đo lường được bằng số liệu cụ thể.
- Gắn trách nhiệm người đứng đầu với tiên độ và kết quả; đưa kết quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá, thi đua, khen thưởng và xử lý trách nhiệm khi chậm trễ; kiên quyết phòng, chống lãng phí; kiểm soát hiệu quả đầu tư ngay từ khâu chủ trương, danh mục nhiệm vụ và phân bổ nguồn lực.
- Tích hợp các chỉ tiêu, nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã được phân công vào chỉ tiêu KPI địa phương.

## **II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

*Chi tiết các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 theo phụ lục đính kèm*

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:**

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Chủ động lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, định hướng và các giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Kế hoạch công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo.
- Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo và Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ; kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh và kiến nghị, đề xuất giải pháp; tích cực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, đề xuất sáng kiến về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (thông qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo – Phòng Văn hóa – Xã hội).

## **2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo**

- Theo dõi hệ thống theodoingq.dcs.vn, chủ trì giám sát tiên độ, kết quả công việc. Đôn đốc các đơn vị triển khai đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ đúng thời gian, đúng kết quả.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, rà soát dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này và các đề xuất kinh phí của các cơ quan, đơn vị tham mưu cơ quan có thẩm quyền dự toán kinh phí thực hiện năm 2026 theo quy định.

- Thực hiện bộ số liệu thống kê, đánh giá về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh.

- Đề xuất kinh phí để tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo khả thi và hiệu quả, tham mưu báo cáo tỉnh ( thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) chậm nhất tháng 03/2026.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c),
- Sở Khoa học và Công nghệ,
- HĐND, UBND phường,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Phường,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**BÍ THƯ**  
Kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Nguyễn Quốc Bảo**

**Phụ lục**  
**NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026**

*(Kèm theo kế hoạch số -KH/BCĐ ngày /02/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Ba Ngòi)*

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện</b>					
1	Ban hành kế hoạch chi tiết triển khai các nhiệm vụ năm 2026 (* Yêu cầu: - Bám sát kế hoạch của Ban Chỉ đạo, đảm bảo tính thực tiễn, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả. - Kế hoạch phải bao gồm nguồn lực, phương thức tổ chức triển khai cho từng nhiệm vụ để đạt được kết quả. - Tích hợp được các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện kế hoạch 2026 về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào KPI của địa phương)	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch được ban hành	02/2026	
2	Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức; ưu tiên phương thức đào tạo thuận tiện, hiệu quả, “mọi nơi, mọi lúc”					
2.1	Tập huấn cách thức hoạt động các câu lạc bộ đội nhóm về chuyển đổi số ứng dụng công nghệ AI	Đoàn thanh niên	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	02/2026	
2.2	Tập huấn nâng cao kỹ năng số thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 ( dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; bảo mật thông tin cá nhân an toàn)	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Tổ Dân phố	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	03/2026	
2.3	Tập huấn, nâng cao kỹ năng số, các hệ thống thông tin dùng chung cho cán bộ, công chức, viên chức.	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	4/2026	

2.4	Tập huấn, nâng cao kỹ năng số, an toàn thông tin, dữ liệu, nhiệm vụ liên quan đề án 06	Công an phường	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	5/2026	
2.5	Tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho người dân (kiến thức cơ bản công nghệ thông tin; khả năng sử dụng thiết bị thông minh; Internet; dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; bảo mật thông tin cá nhân an toàn)	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Tổ dân phố; Tổ công nghệ số cộng đồng; Đoàn viên thanh niên	Kế hoạch; văn bản triển khai; Hoạt động ra quân tuyên truyền; báo cáo	Thường xuyên	
2.6	Tổ chức hội nghị, ra quân tuyên truyền hỗ trợ người dân tại cơ sở thực hiện dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID, triển khai phong trào bình dân học vụ số	Ủy ban MTTQ Việt Nam phường	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai; Hoạt động ra quân tuyên truyền; báo cáo	Thường xuyên	
<b>II</b>	<b>Về hoàn thiện thể chế, chính sách</b>					
1	Thực hiện các chính sách thu hút nhân tài, chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; quỹ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	Theo lộ trình của tỉnh	
<b>III</b>	<b>Về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo</b>					
1	Kế hoạch tổng thể khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 05 năm (2026-2030)	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	3/2026	
2	Thực hiện Chương trình hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp giai đoạn 2026 - 2030	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan; các Doanh nghiệp tham gia Chương trình	Kế hoạch; văn bản triển khai	Theo lộ trình của Tỉnh	

3	Giải pháp cải thiện chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII)					
3.1	Triển khai thực hiện chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) liên quan nhiệm vụ địa phương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	02/2026	
3.2	Kế hoạch cải thiện chất lượng giáo dục phổ thông và nâng cao điểm trung bình tốt nghiệp THPT; kế hoạch giáo dục STEM tổng thể và toàn diện giai đoạn 2026–2030 từ cấp học phổ thông.	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Trường học	Kế hoạch; văn bản triển khai	3/2026	
3.3	Đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo (Lưu ý: Phiếu đề xuất là các vấn đề, nhu cầu, bài toán đặt ra đối với về phát triển khoa học, công nghệ về đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao năng suất của địa phương)	Các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa – Xã hội	Đạt tối thiểu 1 đề xuất	Gửi về Sở Khoa học và công nghệ trước 02/2026	
<b>IV</b>	<b>Về chính quyền số, kinh tế số, xã hội số</b>					
1	Phối hợp các Sở, ngành của Tỉnh tham gia xây dựng Chiến lược Dữ liệu tỉnh	Các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa – Xã hội	Văn bản đề xuất; góp ý	Theo chỉ đạo của tỉnh	
2	Phối hợp các Sở, ngành của Tỉnh tham gia xây dựng Kế hoạch triển khai Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia, Khung quản lý, quản trị dữ liệu quốc gia và Từ điển dữ liệu dùng chung trên địa bàn tỉnh	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị	Văn bản đề xuất; góp ý	Theo chỉ đạo của tỉnh	
3	Phối hợp các Sở, ngành của Tỉnh thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu ngành đối với 11 bộ cơ sở dữ liệu cơ bản	Các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai	Theo lộ trình triển khai của tỉnh	
4	Phối hợp các Sở, ngành của Tỉnh tạo lập cơ sở dữ liệu, đưa vào khai thác, sử dụng	Các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa – Xã hội	Văn bản triển khai	Theo lộ trình triển khai Sở,	

					ngành	
5	Phối hợp xây dựng Nền tảng số dùng chung cấp xã	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Văn bản triển khai	Theo lộ trình của Tỉnh	
6	Phối hợp Sở, ngành của Tỉnh triển khai kế hoạch để mỗi người dân có danh tính số, phương tiện số, kỹ năng số và tài khoản số hình thành công dân số.	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Văn bản triển khai	Theo lộ trình của Tỉnh	
7	Phối hợp Sở, ngành của Tỉnh triển khai các nền tảng số thuộc các ngành du lịch, dịch vụ, tài nguyên, môi trường, y tế, giáo dục, nông nghiệp, giao thông vận tải,... nhằm tăng cường công tác giám sát, điều hành và quản lý, điều hành ở các lĩnh vực thiết yếu	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Văn hóa – Xã hội	Văn bản triển khai	Theo lộ trình của Tỉnh	
8	Huy động người có uy tín trong cộng đồng, những người có ảnh hưởng, uy tín tốt trên các nền tảng mạng xã hội tham gia truyền thông, lan tỏa phong trào “học tập số”	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Văn hóa – Xã hội	Văn bản triển khai	12/2026	
9	Phát động phong trào thi đua để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nhân, doanh nghiệp và Nhân dân thực hiện thành công cuộc cách mạng chuyển đổi số	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	12/2026	
10	Đề xuất tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với các tổ chức, cá nhân liên quan có thành tích tiêu biểu trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	12/2026	
11	Kế hoạch năm 2026 cải thiện Chỉ số chuyển đổi số (DTI)	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	Theo lộ trình triển khai của tỉnh	

12	Chủ động rà soát, nâng cấp và bảo đảm điều kiện phục vụ chuyển đổi số, bao gồm: Đường truyền và kết nối mạng ổn định; đảm bảo nhân lực về chuyển đổi số; duy trì, phát huy vai trò Tổ công nghệ số cộng đồng; cơ sở dữ liệu địa phương (nếu có)	Các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa – Xã hội	Kế hoạch; Văn bản triển khai	6/2026	
13	Triển khai dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số					
13.1	Triển khai nhiệm vụ mua sắm bổ sung các trang thiết bị CNTT, hạ tầng mạng LAN, kết nối internet,...bảo đảm hoạt động của các cơ quan, đơn vị	Văn phòng Đảng ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; Văn phòng HĐND&UBND phường	Các cơ quan, đơn vị	Nhiệm vụ hoàn thành	12/2026	
13.2	Triển khai dự án đầu tư, nâng cấp đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị	Dự án hoàn thành	12/2026	
13.3	Triển khai dự án đầu tư Hệ thống camera quan sát tầm cao	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các cơ quan, đơn vị	Dự án hoàn thành	12/2026	
<b>V</b>	<b>Về tài chính, kinh phí cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số</b>					
1	Đảm bảo kinh phí duy trì các điểm Wifi công cộng cho các Tổ dân phố	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị	Kế hoạch; Văn bản triển khai	12/2026	